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L’historique de la prise de

compeétence

Jusqu’en 2005, les communes du
territoire des  Sablons  géraient
'assainissement seules ou par
I'intermédiaire d’'un syndicat. Le 1ler
janvier 2006, elles décidérent de
transférer leur compétence
Assainissement a la Communauté de
Communes des Sablons.

Cette décision de transfert de la
compétence Assainissement est née
d'un constat sur le territoire des
Sablons :

- 9 % de la population des Sablons ne
dispose pas de [lassainissement
collectif,

- les maires des communes souhaitent
proposer a tous leurs administrés
I'assainissement collectif,

- la réalisation des travaux
d’assainissement collectif implique une
augmentation trop importante du prix
de I'eau.

L'objectif de ce transfert de
compétence a été clairement affiché.
Les élus de la Communauté de
Communes des Sablons ont souhaité
mutualiser les moyens afin d’offrir a
terme et a un prix abordable
I'assainissement collectif a tous les
habitants du territoire des Sablons.
Deés le 27 février 2006, la Communauté
de Communes des Sablons a décidé
d'exercer sa compétence
Assainissement au travers d’un
syndicat mixte.

L'arrété préfectoral n°25/2006 porte
alors création du Syndicat Mixte
d’assainissement des Sablons (SMAS)
le ler octobre 2006. Celui-ci est
composé de la Communauté de
Communes des Sablons ainsi que des
communes de Belle-Eglise, Dieudonné
et Puiseux-le-Hauberger.

L’objectif de la création de ce syndicat
mixte est de pouvoir réaliser, sur ces
trois communes extérieures, les
travaux d’assainissement prévus par le
Syndicat Intercommunal du Bassin de
'Esches. En conséquence du transfert
de la compétence Assainissement, le
Syndicat Mixte d’Assainissement des
Sablons est actuellement en charge :

- de [l'exploitation des ouvrages
d’assainissement collectif existant,

- du raccordement au réseau
d’assainissement des habitations qui
viennent & se construire,

- de la réalisation des travaux prévus
par le Syndicat Intercommunal du
Bassin de ’'Esches, le Syndicat des
Eaux de Saint-Crépin Ibouvillers et la
commune d’Hénonville,

- de la programmation et réalisation
des travaux d’assainissement sur les
communes non encore assainies de
maniére collective.



La composition du SMAS

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons est composé de la
Communauté de Communes des Sablons et des communes de Belle-Eglise,
Dieudonné et Puiseux-le-Hauberger représentant une population totale de 35

914 habitants (données INSEE recensement 2009).

Délégués

LETELLIER Alain
BOUILLIANT Didier
CHARPIOT Jean-Pierre
COQUET Didier

Communauté de DE KONINCK Maurice

Communes des ESSERTEL Gérard

Sablons GENTIL Jean-Paul

(33 627 habitants) GOUSPY Christian
LEBLANC Yves
LECLERC Jacques
LIPPENS Gérard
LOPEZ Nicole

MASURIER Francgois
MONTAGNE Laurent
NEVEU Christian
OLIVIER Raymonde
TANKERE Michel

VAN THEMSCHE Pascal

Belle-Eg[ise VINCENTI Philippe

(581 habitants) GRANGER Philippe
Dieudonpé LERIVEREND Alain

(866 habitants) DELPERDANGE Michele
Puiseux-le-Hauberger POUPARD Brigitte

(840 habitants) MORVAN Philippe

Délégués suppléants

CATTELOIN Jean Pierre
CROCHU Patrice
DEBESOMBES Hubert
DELAVILLE Jean-Sébastien
LAGNY Jean-Pierre
LEVASSEUR Yvon
LOGEAY Philippe
MATHIEU Marc

MINIER Denise
MONTAGNE Gérard
MOREL Jean-Charles
PERNES-GRIMAUD Philippe
PIGNARD Patrick
SYLVESTRE Nicole
TOSCANI Dominique
VALLET Hervé
VANHOUTTE Denis
VANIER Francoise

RIOU Dominique
EVRA Daniel

GANDER Valérie
DUTOT Daniel

GONZALES Jean-Claude
AUGER Jean-Pierre



L 'assainissement des eaux useées en 2009

Amblainville : 1 733 habitants

Andeville : 3 165 habitants

Anserville : 481 habitants
Beaumont-les-Nonains : 350 habitants
Belle-Eglise : 581 habitants

Bornel : 3 650 habitants

Chavencgon : 133 habitants

Corbeil-Cerf : 317 habitants

Dieudonné : 866 habitants

Esches : 1215 habitants

Fosseuse : 753 habitants
Fresneaux-Montchevreuil : 756 habitants
Hénonville : 739 habitants
Ivry-le-Temple : 681 habitants

La Neuville-Garnier : 279 habitants

Le Déluge : 485 habitants

Lormaison : 1 345 habitants

Méru : 12 839 habitants

Montherlant : 125 habitants

Monts : 166 habitants

Neuville-Bosc : 510 habitants

Pouilly : 174 habitants
Puiseux-le-Hauberger : 840 habitants
Ressons-I’Abbaye : 116 habitants
Saint-Crépin-lbouvillers : 1 178 habitants
Valdampierre : 913 habitants
Villeneuve-les-Sablons : 1 265 habitants
Villotran : 259 habitants
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Le Bureau du SMAS

Alain LETELLIER
Président du SMAS

Membre du bureau

Membre du bureau

Jacques LECLERC Philippe VINCENTI
Vice-president Vice-president
Yves LEBLANC Alain LERIVEREND Brigitte POUPARD

Membre du bureau

L’organigramme du service

Martine Legrand
Directeur des Services

Sébastien FOURNIER
Responsable administratif

Francois BATAILLE
Ingénieur assainissement

et financier

Stéphanie LIEBE

Anais DUBUS
Technicien

Comptabilité

Patrice QUEVY
Agent technique

Francoise LEBREDONCHEL
Secrétariat

Francois PILLORE
Chargé d’opérations




Le compte administratif 2009

L’exercice 2009 fait apparaitre pour la premiere année depuis la création du SMAS
un résultat déficitaire de 389 897,13 €uros qui se répartit de la facon suivante :
excédent de la section d’exploitation de 3 523 987,55 €uros et déficit de la section
d'investissement de 3913884,68 <€uros. Ce résultat négatif s’explique
principalement par le décalage entre le paiement de dépenses d’investissement et
I'encaissement des subventions accordées par lI'agence de l'eau ou le Consell
général de I'Oise. Un emprunt de 500 000 €uros a par ailleurs été conclu début 2010
pour combler ce déficit.

Les dépenses réelles de la section d’exploitation s’élévent a la somme de
286 042,47 €uros. Le principal poste de dépense de cette section est le paiement
des intéréts de la dette. Ce chapitre budgétaire représente a lui seul 47,30 % des
dépenses de cette section (135 295,14 €uros). Suivent ensuite les charges de
personnel (72 347,67 € soit 25,29 %) et les charges a caractere général pour 19,22
% des dépenses (54 991,59 €).

Les recettes réelles de la section d’exploitation s’élevent a 1 692 702,59 €uros dont
1109 163,28 €uros provenant des redevances d’assainissement (65,5 %). Les
autres recettes sont générées par les participations au raccordement a I'égout et les
remboursements de colt de branchement (400 714,21 €uros soit 23,7 % des
recettes), par les primes d’épuration (161 922 €uros soit 9,6 % des recettes) et
diverses recettes (1,2 %).

Plus de 5620 000 €uros de dépenses d’équipement ont été realisées en 2009. Le
raccordement de la moyenne vallée de I'Esches a la STEP de Méru a mobilisé plus
de 2 142 500 €uros, la mise en place de I'assainissement collectif a Dieudonne pres
de 1 765 000 €uros, l'assainissement collectif a Belle Eglise plus de 980 000 €uros,
le raccordement de Courcelles plus de 450 000 €uros et la remise en état du réseau
collectif de la résidence du chateau a Dieudonne 159 000 €uros.

Le remboursement en capital de la dette s’est élevé a pres de 340 000 €uros.

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons a percu 1 124 342 de subvention
en 2009 dont 636 762 de I'Agence de I'eau Seine Normandie et 487 580 €uros du
Conseil Général de I'Oise.
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Les réalisations en 2009

Les études et travaux

» ETUDES

Début de la réalisation des études pour les marchés suivants :

v' Assistance aux particuliers de Dieudonné et Belle-Eglise pour le
raccordement a lI'assainissement

Bureau d’études BET Méthode
Montant du marché de prestations intellectuelles : 31 450 € HT.

v' Assistance aux particuliers du hameau de Courcelles pour le
raccordement a lI'assainissement

Bureau d’études BET Méthode
Montant du marché de prestations intellectuelles : 17 280 € HT.

v' Réalisation d'une étude-diagnostic du systéeme d’assainissement de
Villeneuve-les-Sablons en vue du raccordement des communes de
Ressons-I’Abbaye et Le Déluge

Bureau d’études B3E (étude technique et économique)
Montant du marché de prestations intellectuelles : 59 000 € HT.

v' Maitrise d’ceuvre pour les travaux d’assainissement de Ressons-
I’Abbaye et le Déluge

Bureau d’études PINGAT Ingénierie
Montant du marché de prestations intellectuelles : 50 250 € HT.
» TRAVAUX

Début des travaux de réhabilitation du réseau d'assainissement des eaux usées de
la résidence du Chateau a Dieudonne :

« Marché de travaux :
BARRIQUAND : 384 371 € HT

« Marché de maitrise d’ceuvre :
CCST :9875€HT

* Marché de mission SPS :
SPSC:1821,50 € HT



Poursuite de la réalisation des travaux pour les marchés suivants :

v Raccordement a I'assainissement collectif des bourgs de Belle-Eglise et
Dieudonné

* Marché de travaux :
Groupement BARRIQUAND / SADE : 3000 473 € HT
- Belle-Eglise : 1 394 608 € HT (travaux SADE)
- Dieudonne : 1 805 865 € HT (travaux BARRIQUAND)

« Marché de maitrise d’osuvre :
EGIS AMENAGEMENT : 178 000 € HT

e Marché de mission SPS :
BUREAU VERITAS : 3420 € HT

« Marché de contrbles extérieurs:
SATER : 58 983,75 € HT

v" Raccordement al’assainissement collectif du Hameau de Courcelles

* Marché de travaux :
EUROVIA : 424 593 € HT

e Marché de mission SPS :
SPSC : 1957 € HT

» Marché de contrbdles extérieurs:
SATER : 11 500 € HT

v' Raccordement de la moyenne vallée d’Esches a la station d’épuration de
Méru

* Marché de travaux :

Groupement BARRIQUAND/SADE : 4 880 271,00 €

Tranche 1 : refoulement de la station de Bornel a Méru et
assainissement de Courcelles

Tranche 2 : réhabilitation des réseaux de Bornel, Esches et Fosseuse
Tranche 3 : mise en séparatif de la zone industrielle de Méru

Tranche 4 : assainissement de la rue du 8 mai 1945 a Méru

» Marché de maitrise d’ceuvre :
EGIS AMENAGEMENT : 164 674,95 € HT

» Marché de mission SPS :
OUEST COORDINATION : 5096 € HT

* Marché de contrbles extérieurs:
BERTRAND SA : 42 715,24 € HT
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Fin de réalisation des travaux pour la réhabilitation d’un troncon du réseau de

Villeneuve-les-Sablons en provenance de Saint-Crépin

Mandataire : BARRIQUAND
Montant du marché : 22 663 € HT
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Les conventions

Une convention a été passée en vue de la rétrocession au SMAS des ouvrages
d’assainissement de I'ASL Le Briquet située dans le hameau de Courcelles sur la
commune de Bornel.

Le fonctionnement du service

= Répartition de la gestion des systemes par délégataire :

DELEGATAIRES |LYONNAISE DES EAUX VEOLIA
Réseaux d'Andeville Réseaux de Bornel

Equipements Réseaux de Puiseux-le-Hauberger Réseaux de Fosseuse

communaux Réseaux de Dieudonne Réseaux et station d'épuration
Réseaux de Belle-Eglise d'Hénonville
Réseaux communaux d'’Amblainville, Station d'épuration et réseaux de

i Esches et Méru
:E”qtlejflggmemnlfﬁaux Réseaux intercommunaux et station Corbeil Cer, lormaison, Saint-Crepin-
- 4 g Ibouvillers et Villeneuve-les-Sablons

d'épuration de Méru

Les équipements de la commune d’lvry-Le-Temple (station et réseau) sont exploités
en régie par le SMAS.

Le tableau ci-dessous récapitule les montants des redevances assainissement
collectif « part collectivité » appliquées en 2009 :

Communes Prix par m® en 2009
Ivry-Le-Temple 1,0000 €
Amblainville, Andeville, Méru, Puiseux-le-Hauberger, Bornel 0,9461 €
Corbeil Cerf, Lormaison, Villeneuve-Les-Sablons, Saint-Crepin Ibouvillers 1,0000 €
Hénonville 1,0000 €
Esches, Fosseuse 1,0000 €

Les extraits des rapports d'activité des délégataires et de I'exploitation du systéme
d’'Ivry-Le Temple sont joints en annexe. Ces rapports sont consultables dans leur
intégralité au syndicat.

Parametres et indicateurs de performance des
exploitants
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Parametres et Indicateurs de performance des exploitants en 2009

Lyonnaise des Eaux Veolia
Parametre Unité . - ) Lormaison - St Crépin -
. Réseaux Station d'épuration de . . .
Réseaux communaux ) . Villeneuve-les-Sablons - Hénonville Bornel Fosseuse
intercommunaux Meru -
Corbeil-Cerf
Caractéristiques technigues du service
Caractéristiques réseaux
Linéaire réseau eaux usées de type unitaire km 25,7 6,2 - 7,9 2,7 0,0 0,0
Linéaire réseau eaux usées de type séparatif km 51,6 7,9 - 22,1 23 11,1 3,4
Nombre de postes de refoulement/relévement 15 10 - 12 3 6 1
Consommation électricité des postes de relévement/refoulement kWh 29868 71312 - 66912 1852 5233 292
Volume pompé par les postes de relévement/refoulement m3 229590 576 784 - 344369 20812 41191 1528
Caractéristiques stations d'épuration
Capacité de traitement de la station d'épuration EH - - 36000 7300 1283 - -
Volume d'eaux usées traité m3 - - 1194 030 256 259 66 624 - -
Consommation électricité station d'épuration kwh - - 1233203 587932 34965 - -
Volume traité (y compris apports extérieurs) m3 - - 1182765 256259 66624 - -
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration tonnes MS - - 464 120,7 10,6 - -
Activité clientéle
Eslrima‘ior? d_u nombl:e d'ha}h\tants desservis par un réseau de collecte des eaux| habs 19721 24 084 24 084 4105 789 3650 753
usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'abonnements 7182 8715 8715 1509 336 1216 274
Assiette totale de la redevance m3 845712 999 442 999 442 159 035 33330 128 252 27791
Nombre dautorisations de déversement deffluents d'é s indusriels 4 4 4 & déterminer & déterminer a déterminer a déterminer
au réseau de collecte des eaux usées
Indicateurs de performance
Indicateurs de performance réseaux
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux % 62 48 _ 30 30 30 30
usées
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de M
curage /100km de réseau 8,7 8,7 - 0 0 42,4 0
Nombre de désobstructions (curatif) /100km de réseau 22 - 38 77 254 0
Linéaire de canalisation curée (curatif + préventif) /100km de réseau 20,9 - 9,1 10 15,6 12,4
Linéaire inspection ITV /100km de réseau 23 25 - 0,2 0,5 830,5 0,0
Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers /1000 abonnés 1,4 1,4 - 0 0 0 0
Electricité moyenne consommée par m3 pompé aux postes de refoulement Wh/m3 130,1 123,6 - 194,3 89,0 127,0 191,1
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux d'eaux usées 0a120 30 30 - a déterminer a déterminer a déterminer a déterminer
Indicateurs de performance stations d'épuration
Electricité consommée par m3 traité en STEP Wh/m3 - - 1043 2294 525 - -
Rendement moyen annuel en DCO % - - 96,0 94,2 90,0 - -
Rendement moyen annuel en DBO5 % - - 98,0 98,8 97,5 - -
Rendement moyen annuel en MES (matiéres en suspension) % - - 99,0 98,0 95,5 - -
Rendement moyen annuel en NGL (azote global) % - - 95,0 95,0 69,0 - -
Rendement moyen annuel en NTK (azote kjeldahl) % - - 97,0 96,0 85,0 - -
Rendement moyen annuel en Pt (phosphore total) % - - 96,0 96,0 - - -
Conformité réglementaire des rejets - - oui oui oui - -
Quantité de boues par EH kgMS / EH - - 19,3 29,4 13,4
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformey % _ 100 100 100 - -
a la réglementation ° :
Indicateurs de performance activité clientéle
Taux de réclamations /1000 abonnés 11,7 11,7 - 0 0 0 0
Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations écrites oui oui - oui oui oui oui
Taux d'impayés sur les factures d'eau de 'année 2008 % 2,33 2,33 - 0,3 0,2 0,6 2,0
Indicateurs de performance certification
Obtention ISO 9001 version 2000 oui le 01/04/2007 oui le 01/04/2007 oui le 01/04/2007 oui oui oui oui
Obtention ISO 14001 des services du délégataire oui le 24/12/2008 oui le 24/12/2008 oui le 24/12/2008 oui oui oui oui
Liaison du service & un laboratoire accrédité oui oui oui oui oui oui oui
Prix du service

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €TTC/m3 2,45 2,44 2,44 2,71 2,37 2,65 2,63
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ANNEXE 1: SYNTHESE DU RAPPORT ANNUEL

D'ACTIVITE 2009

DELEGATAIRE :
LYONNAISE DES EAUX
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1 Les réseaux communaux

1.1 Le Contrat

1.1.1 La collectivité

Le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons a la compétence du service public de
I’assainissement. 1l regroupe notamment les communes d’Amblainville, Andeville, Esches,
Méru et Puiseux-le-Hauberger, dont I’exploitation des réseaux communaux fait I’objet du
contrat de délégation avec la Lyonnaise des eaux.

1.1.2 Présentation du contrat

Le service délégué consiste a :
- collecter et transporter les eaux usées,
- traiter et évacuer les sous-produits,
- gérer le service aux abonnés (facturation, accueil, traitement des réclamations, etc...).

1.1.3 Evolution contractuelle
Le tableau ci-dessous contient les étapes successives du contrat de délégation.

Désignation Date de prise d’effet ! D:.ate L Objet
d’expiration
Contrat 12 aoiit 2004 1er sept 2014 Deélegation de service public — Durée 10 ans

Intégration des postes et réseaux des communes

Avenant n*1 4 juillet 2007 ler sept 2014 d'Andeville et Puiseux-le-Hauberger

Integration postes et réseaux Dieudonne et Belle-

Avenantn®2 27 novembre 2009 1ler sept 2014 Eglise




1.2 Ladescription des biens du service

1.2.1 Equipements et Génie Civil

Capacite
Type de site Nom d'usage du site Commune Télésurveillance il r.etour R
I reprise des
ouvrages
Poste eaux usées "Peupliers” non Bien de retour 24 m3/h
Poste eaux usées "Abbé Gueule" ) non Bien de retour 85 m3/h
Andeville
Poste eaux usees "Berthelot” non Bien de retour 56 m3/h
Poste eaux usées "Boulaines" oui Bien de retour 38 m3/h
Poste eaux usées "Domaine de Sandricourt” o oui Bien de retour 36 m3/h
Amblainville
Poste de refoulement unitaire "Mont Griffon” non Bien de retour 36 m3/h
Poste eaux usées "Rue des Sources” Esches non Bien de retour 30 m3/h
Postes de . — ; :
refoulement Poste eaux usées "Chesnai 1 oui Bien de retour 50 m3/h
Poste eaux usées "Rue Aristide Briand" e oui Bien de retour 40 m3/h
éru
Poste eaux usées "Olympe de Gouges” oui Bien de retour 56 m3/h
Poste eaux usees "Four a Chaux” oul Bien de retour 92 m3/h
Poste eaux usées "Monchavert" non Bien de retour 49 m3/h
Poste eaux usées "84 Grande Rue" Puiseux-le- non Bien de retour 65 m3/h
Poste eaux usées "34 Grande Rue" Hauberger non Bienderetour 87 m3/h
Poste eaux usées "La Gobette" non Bien de retour 22 m3/h
1.2.2 Réseau
Longueur du reseau des canalisations assainissement en metres
linéaires par nature Biens de
. s . retour
Unitaire Eaux usées Eaux pluviales
25705 51639 0 77 344

1.2.3 Branchements

Nature Nombre au 31/12/09

Bien de retour / reprise

Branchements assainissement 7182 (%)

retour

(*) Estimation qui correspond au nombre de clients actifs au 2™ semestre 2009.

# L es variations du patrimoine
Il n’y a pas eu de variations significatives courant 20009.



1.3 L’activité du service
Ces données regroupent les réseaux communaux et intercommunaux.

1.3.1 Le bilan de I’exploitation

Opérations de curage

AMBLAINVILLE 2006 2007 2008 2009
Réseau eaux usées (ml) 2637 1788 1507 799
Réseau unitaire (ml) - 329 2677 2755
nombre de désobstructions branchements 3 3 4 1
nombre de désobstructions collecteurs - 1 1 -
ANDEVILLE 2006 2007 2008 2009
Réseau eaux usées (ml) G620 449 - 619
Réseau unitaire (ml) 1935 - 1312
nombre de désobstructions branchements 3 4] 4] 1
nombre de désobstructions collecteurs 4 2 4 -
ESCHES 2006 2007 2008 2009
Réseau eaux usees (ml) 2783 2031 1595 422
nombre de désobstructions branchements 2 4 3 3
nombre de désobstructions collecteurs - 11 6 -
MERU 20086 2007 2008 2009
Réseau eaux usées (ml) 7011 2382 1168 6 431
Réseau unitaire (ml) - 628 147 2 807
nombre de désobstructions branchements 14 11 24 6
nombre de desobstructions collecteurs 12 11 8 5
PUISEUX LE HAUBERGER 2006 2007 2008 2008
Réseau eaux usees (ml) 948 - - 1006
nombre de desobstructions branchements 4 2 1 1

nombre de déesobstructions collecteurs 2 3 1 -




1.3.2 Le bilan des travaux neufs realisés par la Lyonnaise des eaux

» Travaux contractuels ou exclusifs :
- 12 branchements neufs réalisés sur la commune de Méru.

» Travaux non exclusifs :
- rue Victor Hugo a Méru : 7 manchettes,
- face au 62 rue des Primeveres a Méru : réhabilitation du réseau,
- rue des Pommiers et Montalet a Amblainville : 1 manchette, 2 jours de
fraisage de racines,
- rue des Pommiers a Amblainville : création d’un avaloir raccordé au réseau
unitaire.

1.3.3 Le bilan des travaux de renouvellement réalisés par la Lyonnaise des eaux

» Renouvellement de pompe doseuse sulfate de fer au poste de « Montgriffon »
» Renouvellement d’une pompe au poste « Olympe de Gouges »
» Renouvellement de I’armoire au poste « Rue des Sources »

1.4 La qualité des réseaux de collecte

» Les résultats des inspections ITV et des enquétes de conformité

Inspections ITV réalisées

Linéaire (ml) Anomalies détectées (nbre)

1776 129

Résultats enquétes de conformité

Taux de non conformité

Quantité réalisée  Taux de conformité (%) %)

51 98 2

+ Taux de debordement des effluents dans les locaux des usagers

T = Nbde demandes d'indemnisation suite a des degats resultant . .
de débordements causés par un dysfonctionnement du service / Nb d’habitants desservis

Pour le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, la valeur de cet indicateur en 2009 est
de 1,4.

+ Points noirs

C’est le nombre de points noirs du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes
de curage par 100 km de réseau.

Pour le Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons, la valeur de cet indicateur en 2007 est
égale a 8,7.



1.5 Le bilan clients

+ |_’évolution du tarif de I’assainissement entre 2008 et 2009 (pour une facture annuelle de
120 m?).

SERVICE DE L "ASSAINISSEMENT de MERU
31/12/2008 31/12/2009 Variation
L Frix  Unitaire Montant | Pric Uritoire Montant

Détail de la facture Seeris f eyo | Euro HT | Euro HT | Eurg KT

(COLLECTE ET TRAITEMEMNT DES EAUX USEES

Part du délégataire 105,88 130,29 23,05%
Abonnement Annuel 1 17.50 17.90 27.06 27.08 51,1754
Consommation 120 02531 30,37 0,2578 30,94 1.84%
Consommation Intercommunale assujettie 04801 57.61 -100,00%
Consommation Intercommunale assujettie du

05/03 qu 07 f04/0% 20 0.479% 10,00
Consommation Intercommunale assujettie du

08/04 qu 21/0%/0% 100 0,6230 £2.3

Part des collectivités 107,08 113,53 6,03%
Syndicat mixte d'assainisserment Sablons 120 06923 107.08 0,9481 113,53

|TDTAI. COLLECTE ET TRAITEMENT DES EAUX USEES 212,96 243,83 l"l.-‘-‘l#I
TOTAL HT 212,76 243,83 14,499
MONTANT TVA (& 5.5%) 11.71 13,41

TOTALTIC TVA acguittée surles débifs 224 &7 257,24 14,457

Repartition au 31 Décembre 2009
ASSAINISSEMENT

O5.21%

mD&ggataire
B Callectivité

W4, 14% E50,65% OTvA

SERVICE DE L'EAU ET DE L' ASS AINIS SEME NT

TOTAL HT FACTURE 459,05 501,48 ?24%

MONTANT TVA (a 5.5%) 25,25 27,58

TOTAL TTC FACTURE ( TV A Acguittée surles débits) 484,30 529,06 2 24
| | |




+ L ’évolution des volumes assujettis

Volumes annuels facturés par catégorie de clients (en m3)

Différence 2008- Evolution

Clients 2006 2007 2008 2009 2009 2008.2009
Domestique 601 483 748 564 762 353 753 294 -9 059 -1,19%
Industriel 70 550 69 821 70 397 65 268 -5 129 -7,29%
Commune 23140 23 589 23769 27 150 3381 14,22%
Agricole 0 0 0 0 0 0,00%

Total 695 173 841 954 856 519 845712 -10 807 -1,26%
1.6 L’évolution du nombre de clients et taux de desserte
Evolution du nombre de clients et taux de desserte
ANDEVILLE 2005 2006 2007 2008 2009
Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 1105 1175 1186 1181 1196
dont Clients effectivement raccordés (E!)l2
AMBLAINVILLE 20056 2006 2007 2008 2009
Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 685 677 685 687 687
dont Clients effectivement raccordés (Ei)2
ESCHES 2005 2006 2007 2008 2009
Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 327 333 338 350 347
dont Clients effectivement raccordés (B)2
MERU 2005 2006 2007 2008 2009
Clients redevables Assainissement Collectif (A)’ 4272 4440 4 565 4573 4 647
dont Clients effectivement raccordés (B)2
PUISEUX LE HAUBERGER 2005 2006 2007 2008 2009
Clients redevables Assainissement Collectif (A)' 296 302 306 305 305

dont Clients effectivement raccordés (8)2

1 Un client redevable est un client raccordable au réseau d’assainissement dit « actif »,
c’est-a-dire qu’il a enregistré une consommation d’eau a son compteur au deuxiéme semestre
de I’année courante.



1.7 L’essentiel de I’année

1.7.1

1.7.2

Les chiffres clés

7 182 abonnés desservis en assainissement collectif au 31 décembre 20009.

16,1 km de curage préventif et 17 interventions d’urgence ont constitué les
principales opérations d’entretien realisees par nos agents sur les réseaux
d’assainissement.

Prix de I’eau : 1,45 € TTC/jour/famille pour les services Eau et Assainissement
collectif (par exemple, une famille résidant la commune de Méru a payée en moyenne
529,06 € TTC sur I’année pour une facture type de 120m3).

2,33 % de taux d’impayés en décembre 2009 sur les factures émises en 2008.

9,8 k€ investis en 2009 en operations de renouvellement et réhabilitation sur les
réseaux et les ouvrages, mais aussi en opérations d’amélioration des installations.

Bilan et perspectives :

Le fonctionnement général des réseaux est satisfaisant.

Les travaux engagés sur les réseaux se poursuivront en 2010 :

» Mise en séparatif des réseaux unitaires, tel que
proposé dans le schéma directeur d’assainissement ;

» Mise en place de conventions de rejets avec les
principaux industriels.



1.8 Preésentation du Compte Annuel de Résultat de I’Exploitation 2009 du
contrat (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €urns

PRODUITS
[

Exploitation du service

Collectivités et autres organismes publics
Travaux attribués a titre exclusit

Produits accessoires

CHARGES

Personnel

Energie électrique

Produits de tratement

Analyses

Sous-traitance, matiéres et fournitures

Impéts locaux et taxes

Autres dépenses d'exploitation, dont :

+ télécommunication, posies st télégeston

* engins et vihicules

* informatique

' assurance

* locaux

Frais de contrdle

Ristournes et redevances contractuelles
Contribution des services centraux et recherche
Collectivités et autres organismes publics
Charges relatives aux renouvellements

* pour garantie de confinuité du service

Charges relatives aux investissements

* programme contractuel

Charges relatives aux investissements du domaine privé
Pertes sur créances imécouvrables et contentieux recouvrement
Rérmunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impot
Imp6t sur les sociétés (calcul nomatif)

RESULTAT
a la circulane Janvier

Détail des produits

en €uros

TOTAL

Exploitation du service
= Partie proportionnelle

Collectivités et autres organismes publics
- Redevance pour modernisation des réseaux de collecte

Travaux attribués a titre exclusif
= Branchements

Produits accessoires
= Facturation et recouvrement autres comptes de tiers

Conforme a la orculaire FP2E du 31 janvisr 2008

2008 2009 Ecart en %

Ecart en %



2 Les réseaux intercommunaux et la station d’épuration
de Méru

2.1 Equipements et Genie Civil

Bien de retour G
Type de site Nom d'usage du site Commune Télésurveillance | I maximale des
i ouvrages
Poste "ancienne STEP” o aui Bien de retour 153 m3/h
Amblainville
Poste de refoulement unitaire "ZAC Robinson” aui Bien de retour 153 m3/h
Poste refoulement unitaire "Docteur Nassif” Andeville oui Bien de retour 120 m3/h
Peste refoulement EU "Clos de la Chapelle” 8 | non Bien de retour 141 m3/h
ome
Paostes de Poste relavage EU et EP aui Bien de retour 300 m3/h
relevage ou
refoulement Poste refoulement EU "Salle des Fétes” Esches non Bien de retour 38,5 m3/h
Poste refoulement EU "Rue Vert Galant” Fosseuse non Bien de retour 113 m3/h
Poste EU "8 mai 1945" oui Bien de retour 22 m3/h
Méru
Poste de relevage EU "Courcelles3 oui Bien de retour 30 m3/h
Poste refoulement EU "Route de Bornel” Puissux-le- non Bien de retour 50 m3/h
Hauberger
I Capacite
Type de site Nom d'usage du site Commune Telésurveillance B|enr:|erir::our! maximale des
i ouvrages
Stations station d'épuration Bornel oul Bien de retour 5000 EH
d'epuration station d'épuration Méru oui Bien de retour 36 000 EH

Les travaux de transformation de la station de Bornel en poste de relevement afin de transférer
les effluents sur la station de Méru se sont terminés a I’automne 2009 la station de Bornel
n’existe donc plus.

2.2 Reéseau

Longueur du reseau des canalisations assainissement en metres

linéaires par nature Biens de retour
Unitaire Eaux usées
6161 7918 14 079

2.3 Les stations de traitement
2.3.1 MERU

La station d’épuration de Méru présente :

- un coefficient moyen de charge hydraulique de 40,3 %. La station est donc en sous
charge ;
- un coefficient moyen de charge polluante de 35,9 % sur la DBO5.
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La charge de pollution recue est estimée a 14 700 EH. Cette charge est en baisse
comparé a 2008.

Impact r0_de Méru : les analyses biologiques (IBGN) effectuées deux fois par an en
amont et en aval de la station montrent que I'impact des rejets de la station sur le rG
reste imperceptible.

La production de boues

Bilan boues

2007 2008 2009
Boues produites (Tonnes de MS) 404 324 464
Siccité moyenne (% de MS) 15,3 15,3 19,7
Destination des boues épandage agricole

Une centrifugeuse a été mise en place en fin d’année. Le tonnage de boues est la somme
d’une part, des matieres seches produites en debut d’année et évacuées en épandage agricole
et d’autre part des boues évacuées sur la plateforme de compostage SOVALD pour le
deuxieme semestre 2009.

La siccité moyenne provient des boues centrifugées, ce qui explique I’évolution comparé aux
années précédentes ou la siccité était celle en sortie du filtre a bandes.

2.3.2 BORNEL
La station d’épuration de Bornel présente :

- un coefficient moyen de charge hydraulique de 112 %. La station est en surcharge
hydraulique.

- un coefficient moyen de charge polluante de 96 % sur la DBO5. La charge de pollution
recue est estimée a 4 800 EH. Cette charge est en nette diminution comparé a 2008.

Le traitement de la station d’épuration est acceptable sur 2009 au vu de la vétusté des
ouvrages. La station n’existe plus depuis I’automne 2009.

La production de boues

Bilan boues

2007 2008 2009
Boues produites (Tonnes de MS) 85,5 71,5 50,3
Siccité moyenne (% de MS3) 20,7 19.5 20,5
Destination des boues Usine de compostage de Bury

Les boues sont évacuées sur I’usine de compostage de Bury et sont ensuite épandues.
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2.4 L’activité du service

2.4.1 Le bilan de I’exploitation des réseaux et branchements

Inspections télévisées des réseaux d’eaux usées et unitaires :
- Amblainville : 324 m

- Bornel : 159 m

- Méru: 1452 m

2.4.2 Le bilan des travaux neufs réalisés par la Lyonnaise des eaux

» Travaux contractuels ou exclusifs :
- mise en place de caillebottis sur des trappes de la station d’épuration,
- aménagement d’une aire pour I’enlévement des bennes & boues de la station
de Méru.

» Travaux non exclusifs :
- a Esches: renouvellement d’un tampon situé a I’intersection de la rue
principale et de la place des fétes,
- a Amblainville : mise en place d’une platine inox pour pieds d’assise au
poste de refoulement « ZAC »
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2.4.3 Le bilan des travaux de renouvellement réalisés par la Lyonnaise des eaux

Travaux
Opérations Coits H.T. | terminés,
en cours
Station d'épuration de Bornel
Total station d'épuration de Bornel D€
Station d'épuration de Méru
Compresseur déshydratafion 120055€  terminés
Renouvellement partiel débitmétre mainstream en sortie ET 280815€ terminés
Filtre eau industrielle step 700759€  termines
Motoreducteur filtre &4 bandes 406502€ terminés
Pompe a floftants densadeqg 131284€  terminés
Mesures 02 et RedOxligne AetB 280945€  ferminés
Agitateur bananeg n® 1 ligne A 173447€  terminés
Renouvellement motoréducteur floculateur presse B 3127 66€  terminés
Renouvellement membranes Vibrair du Biomaster 7867 80€  terminés
Surpresseur Biomaster 470852€ ferminés
Renouvellement stop chute sur porte sectionnelle 148017 €  terminés
g;ﬂf;ﬁf;:;ﬁ:lémems mecaniques pompe pressurisation 3280046  terminés
Renouvellement éléments mecaniques dégrilleur entrée station 267747 € en cours
Renouvellement pompe n® 2 poste de relevage J093638€ terminés
Renouvellement frappes et regards d'accés 212074€  termings
Renouvellement mécanique pompe & graisses 1467 895€  terminés
Renouvellement collecteur a bagues clarificateur A 1998 66€  terminés
Renouvellement éléments mécaniques dégrilleur fin 812160€ terminés
Renouvellement convoyage dégrilleur fin : vis et motoréducteur 148857€  encours
Renouvellement mécanique pompe de recirculation n® 2 2466 83€  ferminés
Total station d'épuration de Méru 69 781,16 €
Postes de relevement/refoulement
AMBLAINVILLE PR ZAC Robinson : renouvellement pompe P2 914118€  terminés
ANDEVILLE PR Docteur Nassif: renouvellement pompe n® 2 444826 € terminés
ANDEMVILLE PR Docteur Nassif : renouvellement pompe n® 1 218177€ terminés
Total postes 1132295€
Total 8110411 €
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2.5 Le bhilan clients

+ |_’évolution du tarif de I’assainissement entre 2008 et 2009 (pour une facture annuelle de
120 m®) : cf. § 1.5.

+ L’évolution des volumes assujettis

Volumes assujettis annuels (m3)

Communes 2005 2006 2007 2008 2009 E;;;f';:;;’;

Amblainville 69716 60 499 66 854 66 445 71126 7,04%
Andeville 109 997 118 092 112 102 114 221 120 739 5,71%
Bornel 74 811 129 226 124 949 127 448 125 879 1,23%
Esches 23203 45943 47 288 45 483 52906 16,37%
Fosseuse 18 556 29912 30 347 28 960 27 851 -3,83%

Méru 602 382 589 487 589 576 600 567 578 634 -3,65%
Puiseux-le-Hauberger 32 338 30 659 30 046 29 831 22759 23.71%
TOTAL 931 003 1003818 1001162 1012935 999 894 ~1,29%

2.6 La conformité des rejets des stations d’épuration

La qualité de traitement de [I’installation s’apprécie a travers les rendements et les
concentrations en sortie pour les différents paramétres mesurés.

2.6.1 MERU

Conformité par paramétre sur la station

Nombres d'analyses
Flux Conc.  Flux , Conformité
Paramétre moyen Moy. moyen Rendement Retenues  En dépassement DEPta:éf?em Redhibitoires
Entrée  Sortie Sortie mayen

DBOS 882 3 10 96% 2 0 3 0 oul
DCO 2142 25 79 96% 52 ] 5 0 oul
MES 1121 29 9 99% 52 0 5 0 aul
NGL 243 35 1 950, 24 ] 3 0 oul
NTK 241 19 6,3 a7% 24 ] 3 0 oul
PT 264 0,26 0,85 96% 24 3 3 0 oul

La station d’épuration est trés performante et répond convenablement aux objectifs de
traitement fixés par I’arrété préfectoral de rejet autorisant son fonctionnement.

A noter que les 3 dépassements observés sur la valeur de phosphore total sont dus aux
consequences de I’inondation du local Densadeg (procédé utilisé pour éliminer le phosphore
et clarifier les eaux) en juin suite a un violent orage. En effet, le traitement du phosphore par
injection de polychlorure d’aluminium a dd étre interrompu. Il a été remis en service courant
juillet.
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2.6.2 BORNEL

Conformité par paramétre sur la station

Nombres d'analyses
Flux Cone. Flux Rend " Dé Conformité
Paramétre moyen Moy moyen sneasmen Retenues En dépassement epassletnent Rédhibitoires
Entrée Sortie Sartie mayen talére
DBOS 288 21 2 92% 11 0 2 0 oul
DCO 672 83,4 841 B7% 11 0 2 0 oul
| oy
MES 318 321 323 B9% g 0 1 0 oul
oy
NGL 7.6 40,2 346 55% 4 0 1 0 NON
ay
PT 7.9 1,88 1,62 T9% 4 0 1 0 oul

Le traitement est conforme sur les paramétres MES, DCO et DBO5 ainsi que le Pt, il n’est
cependant pas conforme pour I’azote.
La station n’existe plus depuis I’automne 2009.

¥ |_a conformité des boues et sous produits

Pour les stations de Méru et de Bornel, le taux de boues issues des ouvrages d’épuration
évacuées selon des filieres conformes a la réglementation est égal a 100 %.L’ensemble des
analyses effectuées est conforme sur I’année.

2.7 L’essentiel de I’année

2.7.1 Les chiffres clés

= 8715 abonnés desservis en assainissement collectif au 31 décembre 20009.
= 81 k€ investis en 2009 en opérations de renouvellement et réhabilitation sur les
réseaux et les ouvrages, mais aussi en opérations d’amélioration des installations.

2.7.2 Bilan et perspectives :

Le raccordement des communes de la moyenne vallée de I’Esches vers Méru est effectif
depuis novembre 20009.

Un suivi des déversoirs d’orage devra étre mis en place dans le cadre de I’autosurveillance
des réseaux.

Une inondation du local Densadeg a eu lieu a I’occasion d’un évenement pluvieux intense.

Ce dysfonctionnement a engendré des dégats importants sur les équipements
électromécaniques.
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2.8 Preésentation du Compte Annuel de Résultat de I’Exploitation 2009 du
contrat (en application du décret 2005-236 du 14 mars 2005)

en €uros

PRODUITS

Exploitation du service

Collectivités et autres organismes publics
Travaux attribués a titre exclusif

Produits accessoires

CHARGES

Personnel

Energie électrique

Produits de tratement

Analyses

Sous-traitance, matigres et fournitures

Impéts locaux et taxes

Autres dépenses d'exploitation, dont :

« télé communication, postes et télégestion

+ engins et vEhicules

* informatigue

* assurance

* locaux

Frais de contréle

Ristournes et redevancas contractuglles
Contribution des services centraux et recherche
Collectivités et autres organismes publics
Charges relatives aux renouvellements

* pour garantie de condinuite du service

Charges relatives aux investissements

* programme contractuel

* investissements incorporels

Charges relatives aux investissements du domaine pnvé
Pertes sur créances imécouvrables et cantentisux recouvrament
Rérmunération du besoin en fonds de roulement

Résultat avant impét

RESULTAT

Détail des produits

£n €Uros

TOTAL

Exploitation du service
= Partie fixe
- Partie proportionnelle

Collectivités et autres organismes publics
« Part Collectivité

Travaux attribués a titre exclusif

Produits accessaires
= Autres produits accessoires

Confarme a la circulaire FP2E du 31 janvier 2006

2008 2009 Ecart en %
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2.9 Les données financiéeres
+ Reversements a la collectivité

Reversement de surtaxe au cours de I'exercice

Date du reversement Montant (€)
Communes

Lyonnaise des Eaux
1er semestre 2009 9 novembre 2009 237 288,06 €
2éme semestre 2009 1 avril 2010 44 M7 T €

Communes Véolia

1er semesire 2009 11301324 €
2éme semestre 2009 estimé 20293794 €
TOTAL 967 656,95 €

+ Reversements autres organismes

Les reversements aupres de I’ Agence de I’Eau Seine Normandie se font selon un protocole
local avec des reversements :

- mensuels des sommes facturées pour la redevance pollution ;

- 3fois par an pour la redevance prélevement (avec régularisation de I’année n-1).

» Reversement de TVA

Reversement de TVA

N° attestation Date réception Montant TVA Lot lransmission  Date reversement a la

aux services fiscaux collectivité
08-001 30M10/M08 3344 € 1812408 07/058/09
08-002 30M10/M08 143185€ 1812408 07/05/08
08-003 30M10/08 304 13 € 1812408 07/05/08
08-004 30M0M08 658,59 € 1812408 07/05/09
08-005 30/10/08 45951 € 18M12/08 07/05/09
08-006 30/10/08 429 42 € 18/12/08 07/05/09
08-007 30/10/08 122,60 € 18M12/08 07/05/09
08-012 30M10/M08 48107 € 1812408 07/058/09
08-012 30M0M08 141,81€ 181208 07/05/09
081014 30M0M08 705,834 € 1812408 07/05/09
08-015 30M0M08 566,98 € 1812408 07/05/09
08-016 30/10/08 1151569 € 18M12/08 07/05/09
08-017 18/02/09 44507 € 18/03/09 o7/ovioa
08-018 15/02/09 581,34 € 18/03/09 07/07/04
08-019 18/02/09 45548 € 18/03/09 o7/07i09
08-020 19/02/09 2550,40€ 18/03/09 070709
08-022 19/02/09 488,40 € 18/03/09 0707109
08-024 158/02/09 AT185€ 18/03/09 o7/07/09
08-025 18/02/09 32305€ 18/03/09 o7/ovioa
08-026 18/02/09 556,00 € 18/03/09 o7/07i0a
08-028 15/02/09 3AT1,74 € 18/03/09 07/07/04
08-029 18/02/09 28164 € 18/03/09 o7/07i09
08-031 158/02/09 47283 € 18/03/09 o7/07/09
08-032 158/02/09 814,15 € 18/03/09 o7/07/09

Total 14 589,98 €
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1 LE SERVICE

1.1 Le contrat : Objet du service

Le Syndicat Mixte d'Assainissement des Sablons assure par I’intermédiaire d’un contrat
d’affermage le service d’assainissement pour :

-les 4 105 habitants des communes de CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN
IBOUVILLERS et VILLENEUVE LES SABLONS,

-les 3 650 habitants de la commune de BORNEL,

-les 789 habitants de la commune de HENONVILLE,

-les 753 habitants de la commune de FOSSEUSE.

Le patrimoine du service est constitué de :

= 37 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées et unitaires,

= 12 postes de relévement,

= 1 usine de dépollution d’une capacité totale de 7 300 équivalents habitants.
pour CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN IBOUVILLERS et
VILLENEUVE LES SABLONS.

= 11,8 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées, des eaux pluviales
et unitaires,
= 6 postes de relévement.
pour BORNEL.

= 5,2 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées, des eaux pluviales
et unitaires,
= 3 postes de relévement,
= | usine de dépollution d’une capacité totale de 1 283 équivalents habitants.
pour HENONVILLE.

= 4,6 km de canalisations constituant le réseau de collecte des eaux usées et unitaires,

= | poste de relévement.
pour FOSSEUSE.

Le Syndicat Mixte d'Assainissement des Sablons assume les prérogatives d’autorité
organisatrice et s’assure que le service est rendu au niveau requis pour les usagers. Il a confi¢ a
la Société des Eaux et de I’ Assainissement de 1’Oise (SEAQO) les missions suivantes au titre de
son service d’assainissement :

Dépollution, Gestion clientéle, Refoulement, Relévement, Collecte eaux usees.



1.2 Les clients et assiette de redevance

Les figures et tableaux suivant présentent 1’évolution du nombre de clients bénéficiant du
service ainsi que ’assiette de la redevance et la population desservie au 31 décembre 2009.

» Concernant les communes de CORBEIL CERF, LORMAISON, SAINT CREPIN
IBOUVILLERS et VILLENEUVE LES SABLONS :

2005 2006 2007 2008 1009' N/N-1
MNombre d'abonnés (clients) 1 456 1 455 1 453 1 466 1 509' 2,9%
Assiette de la redevance (m3) 163 738 175160) 164 749 158 4000 159 035 0,4%
Mombre dhabitants desservis total (estimation) 3Tel 3783 3823 3823 4105 7.4%
Evolution du nombre d"abonnés et de I'assiette de la redevance
T it
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> Concernant la commune de BORNEL :

2005 2006 2007 2008 ZCICIQI MN/N-1
[Mombre d'abonnés |clients) 1182 1196 1194 1183 1216 1,9%
Assiette de la redevance {m3) 130 168] 130 091] 125 089) 127 855 128 252 0,3%
[Nombre d'habitants desservis total (estimation) 3 3l]ll]l| 33000 3329 3329 3 650] 9,6%
Evolution du nombre d'abonnés et de I'assiette de la redevance
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» Concernant la commune de HENONVILLE :

2005 2006 2007 Eﬂﬂﬂl ZI]IIQI N/N-1
[Mombre d'abonnés (clients) 323 325 325 328' 336 2,4%
Assiette de la redevance (m3) 40 447 378300 40261 3T 496 33330  A11%
[Nombre d'habitants desservis total (estimation) 785 785 799| 799} ?BQl -1,3%
Evolution du nombre d'abonnés et de I'assiette de la redevance
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» Concernant la commune de FOSSEUSE :
2005 2006 2007 Eﬂﬂﬂl Zl}l}9| N/N-1
|[Nombre d"abonnés (clients) 267 27 269 2?3' 274 0,4%
Assietie de la redevance (m3) 29 899 29 961 30 367| 28 Qﬁﬂl 21 ™1 -4,0%
[Nombre d'habitants desservis total (estimation) 742 742 747 747 753 0.8%
Evolution du nombre d*abonnés et de I'assiette de la redevance
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2 L’EXPLOITATION ET LAGESTION DU PATRIMOINE

2.1 La collecte des effluents

La connaissance des raccordements domestiques et des déversements non domestiques dans le
réseau de collecte et leur surveillance étroite est indispensable a la bonne gestion de toute la
filiere réseau de collecte et systeme de traitement. En effet, c’est un des principaux moyens
pour maitriser les charges polluantes en entrée d’usine de dépollution par temps sec et en
épisode pluvieux et d’identifier les rejets accidentels.

2.2 Les éequipements

> Postes de refoulement et de relevement — telésurveillance :
Quatre postes de relévement du groupement de communes de CORBEIL CERF,
LORMAISON, SAINT CREPIN IBOUVILLERS et VILLENEUVE LES SABLONS sont

équipés de télésurveillance.

Aucun poste de relevement n’est équipé de télésurveillance pour les communes de Bornel,
Hénonville et Fosseuse.

> Etat de fonctionnement des stations d’épuration :

Le tableau suivant présente pour les 2 stations d’épuration gérées par Veolia 1’évolution des
charges hydraulique et polluantes entrantes et la comparaison avec les capacités d’accueil.

Station de Villeneuve Les Sablons

2004 2005 2006 2007 2008
Volume entrant (m3/j) 559 499 611 622 568
Capacité hydraulique (m3/]) 930 930 930 930 930
Charge DBOS5 entrante (kg/j) 153 139 124) 210 196
Capacite épuratoire en DBOS (kg/)) 438 438 438' 438 438

Station d’Hénonville

2004 2005 2006 2007 2008
Volume entrant (m3/j) 194 213 176 171 161
Capacité hydraulique (m3/)) 165 165 165 165 165
Charge DBOS entrante (kglj) 18 30 32 41 64
Capacité épuratoire en DBOS (kgf) 7T T 77 77 77




> Performances des systemes de traitement

- Les rendements épuratoires de la STEP de Villeneuve les Sablons sont considérés
comme conformes a la Directive Européenne et a I’arrété préfectoral pour I’année 2009.
En effet, sur 12 bilans effectués dans I’année par la SEAO, 1 seul s’est révélé
insatisfaisant.

- La STEP d’Hénonville est déclarée conforme avec 100% de satisfaction sur les bilans
effectués en 2009. En effet, sur 4 bilans effectués dans I’année par la SEAO, aucun ne
s’est révélé insatisfaisant.

> Boues évacuées

Station de Villeneuve Les Sablons

Produit | Matiéres |g. .. ... |Destination

brut (t] | séches (t) Siccite (%) (%)
Epandage 380 1163 31 % 96 W
Compostage 13 44 34 %y 4%
Total 393 1207 % 100 %

Le total de boues évacuées hors réactif est de 85,1 tonnes de matieres séches.

Station d’Hénonville

Produit | Matiéres Siccité (%) Destination

brut (t} | séches (1) ol (%)
Epandage 433 10,6 2% 100 %
Total 483 10,6 2% 100 %

Le total de boues évacuées hors réactif est de 10,6 tonnes de matieres séches.



3 CONNAISSANCE ET MAINTENANCE DU RESEAU

3.1 Interventions

Durant I’exercice 2009 les interventions suivantes ont été réalisées :

INTERVENTIONS Villeneuve-Les-Sablons* | Hénonville | Fosseuse | Bornel

Nb de désobstructions curatives 14 4 0 30
sur le réseau préventives 16 4 1 14
Longueur de curatives 20 0 0 55

canalisation curée (m) | préventives 3365 520 570 1785
Nb d’interventions sur curatives 1 0 0 0
installations préventives 48 9 3 25
Nb de débordements 0 0 0 0

chez des usagers

Longueur canalisation 7 25 0 08

inspectée caméra (m)

* Réseaux Villeneuve-Les-Sablons, St Crépin Ibouvillers, Corbeil Cerf et Lormaison

3.2 Travaux neufs et de renouvellement — Faits marquants

Systemes de Villeneuve-Les-Sablons, St Crépin lbouvillers, Corbeil Cerf et

Lormaison

v" Travaux de renouvellement :

Installation de dépollution
- Changement du moteur d’entrainement de la toile du filtre a bandes

- Renouvellement des 2 toiles

- Dépose et repose des rampes de lavage de la presse

- Changement de la garniture mécanique du skid de surpression
- Renouvellement sondes redox, pH, et oxygéne ainsi que des transmetteurs

- Réparation de la vis de transport des boues chaulées
- Renouvellement de la spire de I’injecteur a chaux

Ouvrages de collecte
- Poste de relevage Tour de Ville (St Crépin) : Renouvellement de la pompe sulfate de

fer

- Poste de relevage Rue du Cimetiére (St Crépin) : Changement du disjoncteur et du

contacteur de la pompe 2
- Poste de relevage Gendarmerie (St Crépin) : remplacement du clapet a battant par un
clapet a boule
- Poste de relevage Ribeauvillé (St Crépin) : changement du contacteur et du relais
thermique de la pompe 1
- Poste de relevage Rue de Corbeil (st Crépin) : changement du parafoudre




Réseaux et branchements
- Remplacement tampons détériorés (St Crépin Ibouvillers)
- Remplacement de 10 tampons défectueux Square St Michel, angle rue du Général de
Gaulle

v" Travaux neufs :

Au cours de 1’exercice, des travaux d’extension du réseau ont été réalisés :

- ST CREPIN IBOUVILLERS :
- Lotissement « Nexity » Avenue de I’Europe et route de Lormaison en cours avec mise
en place d’un poste de refoulement des eaux usées (en attente des plans de recollement),
- Rue Boileau, inspection télévisée du réseau des eaux pluviales aprés le nettoyage de
celui-ci sur 123.80ml (prise en charge par HEMPEL). Travaux d’aménagement et de
mise en sécurité rue du chemin qui Trotte.

- VILLENEUVE LES SABLONS :
- Rue de Lormaison, pose de 55.05ml de canalisation diam 200 pvc avec 2 regards.

- LORMAISON :
- ZA Reine Blanche réseau desservant les Ets ZODIAC (pas de plan de recollement).
Diagnostic du réseau par inspection télévisée.

Systeme de Bornel

v" Travaux de renouvellement :

Ouvrages de collecte
- Poste de la Rue du 08 Mai : remplacement des 3 régulateurs de niveau, changement de
I’inverseur des pompes
- Poste du Clos d’Outreville : Renouvellement du panier dégrilleur
- Poste de la ZA
- Renouvellement clapets et des vannes
- Renouvellement de la pompe 1

v" Travaux neufs :

Au cours de 1’exercice, des travaux d’extension du réseau ont été réalisés :
- Travaux réseaux eaux usées au hameau de Courcelles avec le rattachement du
lotissement « Le Briquet »,
- Travaux de réseau assainissement des eaux usées, liaison avec la ville de Méru pour la
collecte et le traitement des eaux usées d’Esches, Fosseuse, Bornel vers la station
d’épuration de Méru,
- Résidence du Parc « La Tréfilerie » (non rétrocédé) pose de 257.1ml eaux usées avec
10 regards et 22 branchements ainsi que 7 grilles avaloirs.



Systeme d’Hénonville

v" Travaux de renouvellement :

Installation de dépollution
- Remplacement compteur horaire pompe recirculation 1
- Changement de I’horloge extraction
Ouvrages de collecte
- 35 Rue du Mesnil (poste non affermé) : changement du Sofrel, changement des
régulateurs de niveau, de la sonde analogique
Réseaux et branchements
- Réparation tampon assainissement des eaux usées face au 9 rue Bamberger.

v" Travaux neufs :

Au cours de I’exercice, il n’y a pas eu d’extension du réseau réalisée.

Systeme de Fosseuse

Il n’y a pas eu de travaux de renouvellement ni d’extension du réseau réalisée durant I’exercice.

Syntheése des travaux d’extension des réseaux

INTERVENTIONS Villeneuve-Les-Sablons* | Hénonville | Fosseuse | Bornel
Longueur de réseau ajouté (m) 60 0 0 0
Nb branchements eaux usées ajoutés 4 1 1 2

* Réseaux Villeneuve-Les-Sablons, St Crépin Ibouvillers, Corbeil Cerf et Lormaison




4 COMPTE ANNUELS DE RESULTAT D’EXPLOITATION

»> Systémes de Corbeil-Cerf, Lormaison, St Crépin Ibouvillers et

Villeneuve les Sablons

LIBELLE 2008 2009 J Ecart
PRODUITS 396 569 406 377 2,47 %
Exploitation du service 200 328 198 000
Colleciivités et autres organismeas publics 152 213 103 214
Travauy attribués a titre exclusif 13 658 13 794
Produits accessoires 280 369
CHARGES 420152 431 620| 2,73 %
Personnel 40 248 45 145
Energiz &lectrique 20 308 a0 084
Produits de traitement 12 141 16 348
Analyses 3218 1024
Sous-fraitance, matiéres et fournitures 102 482 108 584
Impdts locaux et taxes 570 2 252
Autres dépenses d'exploitation Teélécommunication, poste et 2 300 2 158
felegestion
Engins et véhicules 5214 4 384
Informatique 2420 1985
Assurances 280 385
Locaux 2815 2113
Aufres 8a 1 790
Contribution des services centraux et 5 248 4314
recherche
Colleciivites et autres organismeas publics 182 213 103 214
Charges relatives aux renouvellements Pour garantie de confinwité du 10 343 17 234
senice
Pertes sur créances irécouvrables et 263 1882
contentieux recouvrement
RESULTAT AVANT IMPOT -23 583 252431 7,04 %
RESULTAT -23 583 252431 7,04 %




L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la premiére ligne du CARE.

LIBELLE 2008 2009 Ecart
Receites lidges a la facturation du service 200 329 199 000 -0,66 %
daont produits au titre de lannse (hors estimations sur consommations) 185 383 201 278
daont variation de la part estimés sur consommations 4 887 -2 278
Exploitation du service 200 329 199 000 -0,66 %o
Froduits : part de Ia collectivité confractante 123 593 151 573 2264 %
dont produits au titre de lannée (hors estimations sur consommations) 120 348 140 162
dont variation de la part esliimés sur consommations 3243 11411
Redevance Modernisation réseau 58 6820 41 640 -28,96 %
dont produits au titre de lannée (hors estimations sur consommations) 38 825 41 335
dort variation de la part esfimée sur consommations 18 784 306
Collectivités et autres organismes publics 182 213 193 214 6,04 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 13 658 13 794 1,00 %
Produits accessoiras 369 368 0,00 %

10



» Systéme de Bornel

LIBELLE 2009 Ecart

PRODUITS 83 754 -3,90 %
Exploitation du service 43 403
Collecivités et autres organismes publics 28 390
Travauy attribugs a titre exclusif 3 847
Produits accessoires 314
CHARGES 80709 -3,20 %
Personnel 11 501
Energie &lectrique 840
Produits de traitement 161
Sous-traitance, matiéres et fournitures 17 D45
Impdts locaux et taxes 202
Autres dépenses d'exploitation Telécommunication, poste et o020

felégastion

Engins et véhicules 2035

Informatigue 026

Assurances 181

Locaux az5

Aufres 727
Frais de contrile 570
Contribution des services centraux et 2011
recherche
Collecfivités et autres organismes publics 28 390
Charges relatives aux renouvellements Four garantie de confinuité du 3 B25

sernvice
Partes sur créances irrécouvrables et 71
contentiewx recourement
RESULTAT AVANT IMPOT 3045 19,38 %
Impédts sur les sociétés (calcul normatif) 1015
RESULTAT 20301 -19,38 %

11




L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la premicre ligne du CARE.

LIBELLE 2008 2009 Ecart
Receites liges a la facturation du service 43152 43 403 0,58 %
dont produits au titre de l'annee (hors estimations sur consommations) 43 085 44 I75
dont variation de |a part esfimée sur consommations 87 -271
Exploitation du service 43 152 43 403 0,58 %
Redevance Modernisation réseau 43 624 36 390 -16,70 %
dont produits au titre de lannée (hors estimations sur consommations) 35510 38 857
dont variation de la par esiimés sur consommations 8175 -58T
Collectivités et autres organismes publics 43 684 36 390 -16,70 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 3 647 NS
Produits accessoiras 314 314 0,00 %
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> Systéeme d’Hénonville

LIBELLE 2008 2009 Ecart
PRODUITS 70 995 68 678] -3.26 %
Exploitation du service 35 005 32 314
Collecivités et autres organismes publics 33 2 24 011
Travauy attribugs a titre exclusif 2018 2270
Produits accessoires 83 23
CHARGES 78974 72671 7,98 %
Personnel 288 3 754
Energie &lectrique 3278 2 BE1
Produits de traitement 38
Analyses 542 543
Sous-traitance, matiéres et fournitures 34 074 25 112
Impéts locaux et taxes 308 4G5
Autres dépenses d'exploitation Télécommunication, poste et 173
télégastion
Engins et vehicules 350
Informatigue 150
Assurances 31
Locauy 170
Aufres 47 188
Frais de contréle 046 a7
Contribution des services centraux et 250 346
recherche
Collecivités et autres organismes publics 33 2 24 011
Charges relatives aux renouvellements Four garantie de confinuité du 3485 3 518
senvice
Partes sur créances irrécouvrables et 81 128
contentiewx recouvrement
RESULTAT AVANT IMPOT -71979 -3 993 49,96 %
RESULTAT -7 979 -3993] 49,96 %
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L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la premicre ligne du CARE.

LIBELLE 2008 2009 Ecart
Receites liges a la facturation du service 35 005 32 314 -7,69 %
dont produits au titre de lannée (hors estimations sur consommations) 34 932 32 541
dont variation de la part esliimés sur consommations 72 -228
Exploitation du service 35 005 32 314 -7,69 %
Produits : part de la collectivité contractante 19176 21934 1438 %
daont produits au titre de lannse (hors estimations sur consommations) 18 881 18 318
daont variation de la part estimés sur consommations 2288 3818
Redevance Modernisation réseau 14714 12074 -17,92 %
dont produits au titre de lannee (hors estimations sur consommations) 10445 a0
daont variation de la part estimés sur consommations 4 288 2477
Collectivités et autres organismes publics 33 891 34 011 0,36 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 2016 2270 12,61 %
Produits accessoires 83 83 0.00 %
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> Systéeme de Fosseuse

LIBELLE 2008 2009 Ecart

PRODUITS 19 848 20223 1,89 %
Exploitation du service 0748 0 335
Collecivités et autres organismes publics 10 020 7 B4z
Travauy attribugs a titre exclusif 2870
Produits accessoires 70 70
CHARGES 19 111 19 212 0,53 %
Personnel ZGT3 3 TI5
Energie &lectrique 185 324
Sous-traitance, matiéres et fournitures 2482 3403
Impdts locaux et taxes 108 25
Autres depenses d'exploitation Télécommunication, poste et 223 272

felégastion

Engins et véhicules 550 5Q5

Informatique 251 271

Aszurances 30 53

Locauy 71 288

Aufres -26 286
Frais de contrile 185 191
Contribution des services centraux et 543 55&
recherche
Collectivités et autres organismes publics 10 020 7 543
Charges relatives aux renouvellements FPour garantie de continuité du 250 127

Senvice
Pertes sur créances irécouvrables et 20 22
contentiewx recourement
RESULTAT AVANT IMPOT 137 1011] 37,18 %
Impédts sur les sociétés (calcul normatif) 248 337
RESULTAT 491 674 37,27 %
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L’état des produits suivant détaille les produits figurant sur la premicre ligne du CARE.

LIBELLE 2008 2009 Ecart
Receites liges a |a facturation du service 0748 0335 -4,23 %
dont produits au titre de lannge (hors estimations sur consommiations) 9 7ET 858G
dont variation de |la part estimés sur consommations -5 -2560
Exploitation du service 9748 9 335 4,23 %
Redevance Modernisation réseau 10 030 7848 -21,76 %
dant produits au titre de l'annge [hors estimations sur consommations) 81758 B 010
dont varation de |la part estimes sur conscmmations 1 864 -163
Collectivités et autres organismes publics 10 030 7 848 -21,76 %
Produits des travaux attribués a titre exclusif 2370 NS
Produits accessoires 70 70 0,00 %
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Introduction

Le présent rapport rend compte du bilan de I'exploitation des installations de collecte et de
traitement des eaux usées de la commune d’lvry-le-Temple pour I'exercice 2009. Le ler octobre
2006, la commune a cédé sa compétence en matiére d'assainissement collectif au Syndicat
Mixte d’Assainissement des Sablons (SMAS) qui assure depuis cette date la gestion des
installations selon le mode de la régie directe. La rédaction de ce rapport s’effectue
conformément au décret n°95-635 du 6 mai 1995. Il publie les principales informations
techniques et financiéres relatives au volume d’activité et au budget.

Informations générales
Territoire concerné : Ivry-le-Temple. Il N’y a pas de réseau intercommunal.

Zonage d’assainissement : En cours d’élaboration.

Assainissement collectif : L'ensemble des habitations de I'agglomération ainsi que les batiments
de la zone d’'activité sont desservis par un réseau de collecte des eaux usées.

Assainissement non collectif : Deux habitations de I'agglomération, raccordables mais non
branchées au réseau, et deux exploitations agricoles isolées disposent de dispositifs
d’assainissement autonomes.

Le réseau mis en place en 1967 fonctionne en mode séparatif. Le réseau de collecte et de
transport des eaux usées est indépendant pour Ivry-le-Temple. Il aboutit & une station de
traitement installée en 1991 et dont la capacité maximale théorique est de 1200 équivalents
habitants.

Les branchements

2003 2004 2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009
Nombre de branchements 279 279 280 284 286 286 286
Branchements EU non domestiques 1 1 1 1 1 1 1
Taux de raccordement (%) 99 99 99 99 99 99 99
Population résidente desservie (EH) - - - 647 670 681 714
Population non résidente (EH) 46 46 46 46 46 51 51
Eau potable vendue (ms) 29150 | 29642 28610 | 27700 | 26450 | 26517 | 27697
Charge entrante théorique (I/EH/j) - - - 109 101 99 111

Une campagne de mise a jour des caractéristiques du réseau (nombre de branchements,
longueur et état des canalisations) devra étre entreprise avant 2013 (arrété du 22/06/2007).




Les équipements

Pour la collecte :
La longueur totale du réseau de collecte des eaux usées est de 5 800 métres dont :

- 5705 m en gravitaire (fibrociment g 150 et PVC g 200)
- 95 m en refoulement (PVC g 110 enrobages béton)
- 1 poste de refoulement (2 pompes identiques de 2 kW)

Pour le traitement :
Une unité de traitement située sur la commune d’lvry-le-Temple :

- Capacité nominale : 1200 EH ; 240 m3/j ; 72 kg DBOSIj

- Type de traitement : Boue activée en aération prolongée
- Génie civil : 1 bache de relevage des eaux brutes

- 1 dégrilleur automatique

- 1 dessableur / décanteur primaire

- 1 dégraisseur aéré

- 1 bassin d'aération

- 1 clarificateur

- 1 silo de stockage des boues

- 1 bassin « rejet au milieu naturel »

L’exploitation du systeme

L'exploitation de la station et le rejet d’effluents traités dans le Ru du Merdron sont autorisés par
I'arrété du 28 avril 2003.

Les égquipements de collecte :

Une maintenance courante du réseau est assurée en procédant a un curage des conduites par
un systéme de chasse d'eau utilisant des branchements d'eau potable communaux. Afin
d'économiser I'eau potable, la fréquence de curage est réduite lors d’épisode pluvieux important.
En cas d’'obturation d’une conduite, deux techniciens SMAS se rendent sur place pour résoudre
I'anomalie, autrement une entreprise de curage est dépéchée sur place.

Il est également nécessaire d’évacuer manuellement les déchets du poste de refoulement a
I'entrée du village.

Le SMAS prend en charge la réalisation des branchements neufs et se fait rembourser le
montant des travaux effectués sur le domaine public auprés du demandeur comme I'y autorise
la délibération syndicale n°12/2007.

La station de traitement :

Mise a part la surveillance du bon fonctionnement des équipements, I'exploitant doit assurer :
- les opérations de maintenance courante du site,
- le nettoyage courant du site,
- I'extraction manuelle de boues vers le silo de stockage en vue de leur épandage,
- la mise & jour du « cahier de suivi » et les autocontréles (2 bilans 24 h/an),
- les opérations d’autosurveillance (arrété du 21/06/96) confiées au SATESE de I'Oise, a la
charge du SMAS a partir de 2009.



Charges recues en 2009 :

Charge en entrée de station

% de la capacité nominale

Débit (m /]) * 72 30 %
DCO (kgl)) * 45.29 31%
DBO, (kg/j) * 20.16 28 %
NTK (kg/j) * 5.31 29.5%
MES (kg/j) * 15.84 15%

* Considérons que le débit amont = débit aval car le bilan 24 h effectué en 2009 mesurait uniquement le débit de sortie.
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Performances épuratoires

Références réglementaires : arrétés du 22/12/94, du 21/06/96 et du 22/06/07; arrété d'autorisation du 28/04/03.

Les rendements épuratoires et la qualité des effluents rejetés aprés traitement d’'une station de
200 & 2000 EH sont prescrits par l'arrété du 22/06/07. Toutefois, I'arrété d’autorisation de la
station d'lvry-le-Temple préconise le respect des valeurs définies dans le tableau suivant a partir
de 2005.

Valeurs maximales a respecter pour les rejets (depuis 2005)

CONCENTRATION FLUX MAXIMAL
PARAMETRE M?r/ggl:]:g Mfgfgﬁe Pour un débit par ggmps Eg#}rtgg:;gg gg RENDEMENT
par ) sec de 180 m /j 24 mih
MES 30 mg/L 30 mg/L 5,4 kglj 0,73 kg/h 90 %
DBO, 25 mg/L 40 mg/L 5,4 kglj 0,97 kg/h 80 %
DCO 90 mg/L 120 mg/L 16,2 kgl/j 2,91 kag/h 75 %
NTK 10 mg/L 15 mg/L 1,8 kg/j 0,36 kg/h 70 %
Valeurs obtenues en 2009.
Parameétres Concentration des effluents rejetés * Rendemeni
épuratoire
MES 26 mg/l 88 %
DBO, 11 mg/l 96 %
DCO 72 mgll 89 %
NTK 8.16 mg/l 89 %

* Etabli a partir d’'un bilan 24h.

Les résultats d'analyses effectuées en 2009 par le laboratoire départemental de I'Oise
confirment une qualité des rejets conforme aux prescriptions, a I'exception des MES (Matiéres
En Suspension).

Le fonctionnement global de la station est donc satisfaisant, en revanche on constate une
importante quantité de boues dans le bassin d'aération. Ce taux de boues a toujours été du fait
gu'il y est peu d’eau entrante pour diluer cette biomasse.

Rejets non domestiques

La convention spéciale de rejet d'eaux usées de nature non domestique accordée a I'entreprise
PEROUSE a été renouvelée pour 5 ans en date du 18/07/07.

La gestion des boues

Les boues produites par la station d’lvry-le-Temple font I'objet d’'une valorisation agricole dans le
cadre d’'un plan d’épandage élaboré par la Chambre d’Agriculture de I'Oise et déclaré au titre de
la loi sur I'eau le 07/06/05.

Une convention a été passée avec le GAEC « Ferme du Moulin » exploité par Mr HERMAN sur
la commune d’lvry-Le-Temple pour I'enlévement et I'épandage des boues d’épuration de la
station sur 1 parcelle. La totalité des boues a été épandue entre le 15 et 29 ao(t 2009. Le SMAS




verse a I'exploitant un montant forfaitaire de 2 406,75 € TTC pour I'enlévement et I'épandage de
100 % des boues produites.

Le suivi agronomique des épandages est assuré par la Chambre d'Agriculture de I'Oise qui
procéde aux analyses et rédige les documents requis par 'arrété d’autorisation d’exploitation de
la station & destination des services de la police de I'eau.

Quantité de boues épandues (Données : Chambre d’Agriculture de I'Oise)

Charge 2004 2005 2006 2007 2008 2009
nominale
Volume (m") 520 368 440 440 320 144
_Matieres 7 4 9.2 8.2 74 4.25
seches (t/an)

Pour I'année 2009, la production de boues s’éléve a 4.25 tonnes de matieres séches, ce qui est
cohérent avec le ratio couramment admis et la population raccordée estimée (200EH = 3tMS).
Les teneurs des boues en éléments-traces mesurées par la Chambre d’Agriculture en 2009 se
situent bien en dessous des limites tolérées par la réglementation (arrété du 08/01/98).

REMARQUE : Fin ao(t 2009, le moteur du pont racleur du clarificateur est tombé en panne, la
commande du nouveau moteur et son installation ont été de longue durée, entrainant ainsi des
complications et donc de nombreuses actions d’entretien supplémentaires, comme le nettoyage
complet du clarificateur (photo de couverture). Cela a conduit a un retard de I'épandage des
boues.

Consommation électrigue (station + poste refoulement)

La consommation est de 25855 kWh du 05/01/2009 au 03/11/2009.
Soit une diminution de 41 % par rapport a I'exercice 2008.

Consommation d’eau potable (station + chasse d’eau)
3
Le volume d’eau potable consommé est de 91 m entre le 26/02/2009 et le 01/10/2009.

INDICATEURS FINANCIERS

Les recettes du SMAS relatives a I'exploitation du systéme d’'assainissement se composent des
redevances, de la prime de I'’Agence de I'Eau calculée en fonction des rendements de la station
et des taxes de raccordement pour les nouveaux branchements (PRE + remboursement des
travaux).

Tarifs de laredevance d’assainissement collectif et de la PRE

La redevance s’applique proportionnellement a la consommation d’'eau potable de l'usager
desservi par le réseau d’'assainissement. L'entreprise délégataire pour I'eau potable a Ivry-le-
Temple (VEOLIA eau) préléve cette redevance sur la facture d’'eau et la restitue ensuite au

3
SMAS. Le tarif de cette derniére, fixé par le conseil syndical en juillet 2009, est de 1,00 €/m TTC



(TVA 5,5 %). Le SMAS n’a pas délibéré I'établissement d’'un abonnement pour le service de
collecte et de traitement des eaux usées. La participation au raccordement a I'égout (PRE)
s'applique dés lors qu'un nouveau béatiment se connecte au réseau. Pour un logement
individuel, le tarif de ce forfait a été fixé a 4000 € pour des demandes déposées a partir de juin
2007.

Recettes d’exploitation pour I’exercice 2009

- Redevances d’assainissement (2eme semestre 2008 et 1 semestre 2009) : 28 124.60 €
- Branchements neufs (PRE) : 0 €

- Prime pour épuration de I'’Agence de I'Eau (au titre 2006) : 2861€

- Divers (trop percut ...) : 0 €

TOTAL : 30985.6 €

Répartions des recette entre 2008 et 2009

2008 2009

@ Redevance assainissement m Prime pour I'épuration O PRE 0O Divers




Dépenses pour I'exercice 2009

Quatre postes de dépenses sont référencés : les frais d’entretien et de fonctionnement des
installations, les dépenses liées au renouvellement des équipements et les investissements
consentis pour I'évolution du systeme, tous deux assez élevés pour 2009 di aux nombreuses
casses engendrées par les trés basses températures de I'hiver. Ces postes sont répartis
respectivement dans les charges de fonctionnement et les charges d’investissement du budget
(les charges de personnel n'apparaissent pas ici).

Total Fonctionnement (Entretien) = 24804.39 €
Total Investissement (Renouvellement) = 9513.94 €

TOTAL des opérations = 34318, 33 €
Les principales dépenses concernent :

- Le fonctionnement (= I'entretien) comme I'évacuation des sous produits, tels que les
graisses, les sables et les boues contenus dans les effluents ; mais aussi I'intervention
de plongeur dans le clarificateur pour récupérer une béche tombé dans le fond (plus
économique et moins polluant que de vidanger I'ouvrage entier). Par la méme occasion,
le plongeur a fait un état des lieux du fond du clarificateur.

- Le renouvellement (= l'investissement) comme I'achat d’'un nettoyeur hors pression, le
remplacement du moteur du pont racleur du clarificateur ainsi que sa raclette. Tous deux
ont subi l'usure des années et étaient complétement hors service, en effet le pont était
arrété et la raclette tombée dans le fond de I'ouvrage. Cet investissement nous était
indispensable.

- Le traitement salarial des deux techniciens responsables de la gestion du systeme doit
étre rajouté aux dépenses de fonctionnement. Il s’éleve a 13230 € pour I'exercice 2009.



Bilan économique de I’exercice 2009

Recettes : 30985,60 €
Dépenses : 47548,33 € (= 34318,33€ + 13230€)

Soit un déficit de 16 562,73 €

Interventions et événements en 2009

Principales interventions sur la station :

- Vidanges des sous produits

- Moteur du pont racleur du clarificateur
- Raclette du pont racleur du clarificateur
- Intervention des plongeurs

Interventions sur le réseau :

- Débouchage par les techniciens SMAS sur le réseau.

Problemes récurrents en 2009

Vandalisme et intrusions sur la station

Des objets (bouteilles cassées, emballages de gateaux...) sont régulierement retrouvés sur
le site suite a des jets ou des intrusions. Certains objets sont placés volontairement dans les
ouvrages, ils sont alors susceptibles de détériorer les équipements hydrauliques ; par
exemple : une buche de 20 cm de diametre lancée dans le silo a boue a bloquée I'hélice de
I'agitateur du silo. Celle ci a été retirée a temps mais un éventuel remplacement aurait
engendrée une dépense de plus de 17 000€. La gendarmerie de Saint Crépin Ibouvillers a
été informée de la situation et prévoit plus de rondes prés du site, néanmoins aucun
changement ne fut constaté.

Les eaux claires

L’entrée d'eaux claires dans le réseau a été démontrée par deux diagnostics réalisés en avril
puis en juillet 2007. Le premier pour évaluer la quantité d'eau s'infiltrant dans les
canalisations endommagées, le deuxiéme afin de déterminer limportance des eaux
pluviales entrant dans le réseau d'eaux usées. Il est apparu que les eaux parasites
d’origine pluviale représentent un volume non négligeable par rapport au volume
journalier entrant par temps sec. En cas de forte pluie, cet apport d’eaux claires entraine
des a-coups hydrauliques ayant comme conséquences un départ d'une partie des eaux
brutes dans le cours d’eau et une saturation de la station dont les rendements épuratoires
peuvent en étre affectés. Les connexions pluviales non conformes devront étre isolées grace
a des enquétes de type « test a la fumée » et détournées du réseau d'eaux usées.



Taux de MES en sortie de station

Ponctuellement, des agrégats de boues remontent du fond du clarificateur et se mélangent a
I'effluent de sortie. Le taux de MES de I'eau traitée augmente alors temporairement de fagcon
importante. Cette instabilité du voile de boue est & mettre en relation avec la recirculation
insuffisante des boues décantées. Vu la faible charge hydrauliqgue de la station, ce faible
taux de recirculation est néanmoins nécessaire au maintien d’une concentration du bassin
d’activation inférieure & 6 g/l comme le préconise le SATESE.

Lingettes nettoyantes

Fin 2008, une note informative a été distribuée aux habitants de la commune, leur
demandant de ne plus jeter de lingettes dans le réseau collectif. Il a été constaté un effort
important de la population a ce sujet. Seulement a la fin 2009, nous observons un retour aux
mauvaises habitudes, une deuxiéme note d'information fut envoyée aux habitants mais pas
d’amélioration visible dans I'ensemble. Ces lingettes vont se loger dans les premiers
ouvrages du site et entrainent des dysfonctionnements.

Par exemple, des lingettes ont été acheminées jusqu’'au compostier des sables, par

conséquent la canalisation de vidange manuelle fut bouchée, le SMAS a d{ faire intervenir
des vidangeurs pour un travail qu'il aurait pu réaliser en interne.
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Quelgues photos pour illustrer nos actions d’entretien de
2009

Nettoyage complet du clarificateur : Une canalisation d’évacuation des boues se situe au centre du
clarificateur, ce technicien est en train d’amener les effluents au centre pour faciliter le pompage.
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Ci-dessous : Remplacement de la raclette du clarificateur.
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